¹³⁶ *Veritas*, cit, cap. 3, n. 70, p. 87 : «Cum ergo evidenter sit absurdum et penitus incredibile et impossibile, viros ejusmodi, quos Deus tot signis et miraculis illustravit, et qui tanta pro ejus gloria amplificanda passi sunt, et tam ardentem ipsum amarunt, in

A volte il Gonzales, come spesso avviene in tutti i teologi “Controversisti”, argomenta in base al dogma che non c’è salvezza fuori della fede¹³⁷, e ne conclude che Dio non può permettere errore incolpevole circa la vera fede, ossia la fede cristiana e cattolica, perché altrimenti Dio condannerebbe innocenti alla dannazione. Ovviamente, per tale argomentazione particolare, il Gonzales, come i detti “Controversisti”, parte dalla Scrittura, che appunto si esprime in tal senso¹³⁸, suppone cioè che l’oppositore sia già, se non cattolico, almeno cristiano.

Ma, anche nella *Verità della religione cattolica*, il discorso va spesso al di là della polemica anti-Protestante, e spazia per il panorama più generale che già conosciamo, ossia chiama in gioco la Provvidenza, che aiuterà certamente l’uomo a trovare un rapporto “vero” con Dio, ossia una “vera Religione”, e non permetterà che una religione falsa abbia più “indizi” a suo favore della “religione vera”, e non permetterà che una Chiesa così ricca di “miracoli” (fisici ma soprattutto morali) risulti poi falsa.

Il ragionamento si organizza dunque in questo modo:

a) ogni uomo è convinto che su questa terra vi debba essere una religione vera.

«L’Elizalde ha dimostrato pienamente che Dio ha impresso in tutti gli uomini come un istinto naturale e quasi un primo principio... che v’è al mondo una qualche vera Religione»¹³⁹.

aeternum periisse; consequens est, esse evidenter falsum, Ecclesiam Romanam non perseverasse in vera fide, et religione, quam in primis quatuor vel quinque saeculis, ex confessione Adversariorum, puram et illibatam servavit. Quis non miretur, homines iudicio aliquo pollentes, potuisse sibi persuadere, per mille et amplius annos, mundum fuisse sine vera Christi Ecclesia? Quid hoc est, nisi negare Dei providentiam erga hominum salutem?». (Cfr. *Manuductio*, p. 200).

¹³⁷ Cfr., ad es., *Veritas*, cit., cap. 15, § 8, n. 376 p. 492: «Cum ergo homini evidens sit, extra religionem veram nemini patere aditum ad aeternam salutem; et evidens quoque ipsi sit, inter omnes Religiones mundi unam dumtaxat esse veram et Deo descendentem; reliquas vero illi oppositas esse falsas, et a diabulo ortas; evidens ipsi est, se obligatum esse, ad quaerendam et amplectendam Religionem illam unicam, quae vera est...».

¹³⁸ Non occorre dire che quelle espressioni sono oggi dai teologi interpretate con un’esegesi più complessa che nel Seicento.

¹³⁹ *Veritas*, cit., cap. 15, § 4, n. 355, p. 458s: «...De Elizalde cum late demonstrasset Deum... omnibus hominibus hunc quasi naturaliter instinctum et veluti primum principium impressisse, et naturali lumine illustrasse, dari aliquam veram Religionem in mundo, et nefas sine Religione vivere». L’assunto generale è che «è evidente che esista una qualche vera religione (*evidens esse quod vera aliqua religio existat*)». Cfr. M. DE ELIZALDE, *Forma verae religionis*, q. 1, n. 6, p. 1: «È chiaro, più chiaro della luce di mezzogiorno, che v’è nel mondo una vera religione, né possono negarlo se non coloro che non lo vedono».

b) è perciò evidente che non si può andare a Dio se non per la via di quella religione che mostri di essere vera, e che quindi va cercata e abbracciata,

c) molte sono le religioni, ma tutte risultano in qualche modo manchevoli; solo la fede cattolica ha una credibilità indiscutibilmente grandissima e più indizi di verità rispetto a tutte le altre religioni:

«Dato che la verità si fa conoscere tramite gli indizi di verità e gli argomenti di credibilità, è evidente a ciascuno di essere tenuto ad abbracciare quella Religione, in cui egli, dopo una diligente ricerca, trovi maggiori indizi di verità, e argomenti più convincenti di credibilità. Ora, è impossibile che Dio rivesta una Religione falsa di indizi maggiori di verità, e di argomenti di credibilità più convincenti, rispetto ad una Religione vera, poiché così ingannerebbe gli uomini, obbligandoli per quei sovraindizi di verità ad abbracciare una Religione falsa. Ma è evidente che fra tutte le religioni del mondo soltanto la religione cristiana cattolica è stata adornata da Dio di indizi maggiori di verità e di argomenti convincenti di credibilità, e davvero con così grande eccesso, che per un valutatore equo e amante della verità tutte le altre, in paragone a quella, non risultano né verosimili o probabili, né prudentemente credibili. Quindi...»¹⁴⁰.

perché accecati dai loro delitti) (His tamen et alijs non obstantibus manifestum est, et ipsa meridiana luce clarius, dari in mundo veram religionem, nec negare id possunt nisi qui sceleribus suis obcaecati non vident). Cfr. TH. GONZALES, *Manuductio*, cit., l. III, cap. IX, § 4, p. 287: «Concluditur ex dictis, sola Ecclesiam Romanam, in qua semper fulget gloria miraculorum, esse veram Christi Ecclesiam. (n. 241) Illatio est manifesta quia cum evidens sit, Deum summe bonum, et sapientem, velle, ut omnes homines recte vivant. et ipsum colant eo modo, quo ipse vult coli: et certum omnino sit, Deum habere in mundo aliquam fidem et religionem, in qua, et per quam homines salvari possint, et velle ut ad ipsam veniant, ut illum in ipsa colant, prout ipse vult coli: haec non potest esse alia, quam illa, in qua Deus tot miracula per singula secula patravit; per haec enim miracula loquitur Deus, et clamat, in illa Religione, et per illam se velle coli, in qua tot miracula operatur, nec fieri potest, ut ipse veram religionem destituat omnia miraculo, et falsam ornet tot, et tantis, quot, et quanta in Religione Catholica per singula saecula operatus est. Miracula enim sunt quasi sigilla quaedam, et testimonia, quibus vera Religio comprobatur».

¹⁴⁰ *Veritas*, cit., cap. 15, § 8, n. 376 p. 492-494: «Ergo, cum veritas religionis cognoscatur per indicia veritatis et argumenta credibilitatis; evidens ipsi est, se obligatum esse ad amplectendam illam Religionem, in qua post diligentem inquisitionem viderit maiora veritatis indicia, et urgentiora credibilitatis argumenta. Ergo impossibile est, ut Deus religionem falsam vestiat majoribus veritatis indicibus, et urgentioribus credibilitatis argumentis, quam Religionem veram: sic enim homines deciperet, eos obligando per illa praeeminentiora veritatis indicia ad amplectendam religionem falsam. Ergo evidens est, inter omnes mundi religiones illam dumtaxat esse veram, quae majoribus a Deo ornata est veritatis indicibus, et credibilitatis urgentioribus argumentis. At evidens est, inter omnes mundi Religiones solam religionem Christianam catholicam esse ornatam a Deo majoribus veritatis indicibus, et urgentioribus credibilitatis argumentis, ...et quidem cum tanto excessu ut [494] apud aequum rerum aestimatorem et sincerum veritatis amatorem reliquae omnes

Anche la *Veritas religionis catholicae*, come la precedente *Manuductio*, termina con l'assioma di **Riccardo**:

«Questo insegnò apertamente **Riccardo**: “*Domine, si error est...*”. E ne diede anche la motivazione... Questo gravissimo Padre riduce l'assenso, con cui crediamo... ai segni e ai motivi di credibilità: quindi su questi, come su motivo intrinseco, si fonda l'assenso alla Rivelazione»¹⁴¹.

Gonzales ritiene che la fermezza della fede sia “dovuta” a Dio per la sua infinità “dignità” (*Deus infinite dignus, ut sibi firmissime super omnia credamus*): per la Sua “sapienza” e la Sua “veracità” Dio «non può ingannare», e quindi ha sommo diritto che si creda fermissimamente (*firmissime credatur*)¹⁴².

Si consenta, a chiusura, una riflessione allo scrivente: in che cosa consiste precisamente la motivazione che legittima, nella fede, un assenso “più fermo” rispetto a qualsiasi certezza di un assenso razionale? Essa non può essere ancora una volta una motivazione puramente razionale. D'altra parte, deve pur trattarsi di una “luce”, una qualche “evidenza” che illumina l'intelletto, perché un'affermazione, per quanto assoluta e incondizionata, è pur sempre affermazione di “verità”, e necessita quindi di una “luce” o “evidenza” proporzionata. Perciò, occorre che intervenga la Grazia, ma che sia Grazia “illuminante”, ossia che non muova soltanto la volontà, bensì anche l'intelletto, – senza tuttavia “illuminismi”, o nuove “rivelazioni”, che

comparative ad illam, nec verisimiles, at probabiles, neque prudenter credibiles maneant : ergo evidens est inter omnes mundi religiones solam religionem Christianam catholicam esse veram, ac proinde solam illam esse veracem seu veritatis magistrum, et verae Fidei depositariam atque custodem». Cfr. TH. GONZALES, *Manuductio*, cit., l. III, cap. IX, § 4, p. 287, cit. alla nota precedente.

¹⁴¹ *Veritas*, cit., cap. 15, § 15, n. 396, p. 521: «Idque etiam aperte docuit Richardus a Sancto Victore, l. I de Trinitate, ubi considerans evidentissima argumenta credibilitatis... exclamavit, dicens : « Domine, si error est quod credimus, a te decepti sumus ». Redditque rationem : "Quia... » Ergo gravissimus isrte Pater reducit assensum, quod credimus Deum esse authorem Revelatioinis Christianae, ac proinde ejus mysteria revelasse, ad signa et motiva credibilitatis : ergo his, tamquam motivo intrinseco, innititur assensus revelationis».

¹⁴² *Ibidem*, cap. 15, § 1, n. 348, p.452 : «Est enim Deus infinite dignus, ut sibi aliquid testificantis firmissime super omnia credamus, quia est summe sapiens, et ideo per ignorantiam nequit falli in his quae dicit ; et insuper est summe verax, et ideo per malitiam et dolum neminem potest fallere ; ac proinde habet summum ius, ut sibi aliquid affirmanti firmissime credatur ; ubi constiterit sufficienter, ab ipso fuisse affirmatum : proindeque infidelitas est gravissimum peccatum».

sarebbero pur sempre, alla fin fine, “ragioni” che abbisognerebbero a loro volta di “ragioni”, all’infinito. La soluzione, secondo lo scrivente, sta forse – come s’è detto più volte – nell’ipotizzare un’infinitizzazione di quella stessa fiducia nella Bontà divina che, da un piano puramente razionale, ove forma la sostanza dell’argomento *ex Providentia*, venga assunta e resa “connaturale” (tendenzialmente) all’Infinità divina.

4. PAOLO SEGNERI (senior), S.J. (1624 – 1694)

Celebre predicatore, docente di Lettere al Collegio Romano, è ancor oggi sempre citato nelle Storie letterarie, come rappresentante di un’oratoria “barocca”, ma dove lo stile fantasioso è temperato dalla chiarezza dei concetti.

Nella sua opera apologetica, intitolata *L’incredulo senza scusa*, egli afferma che quei predicatori, che non solo presentano i dogmi della fede, ma anche ne difendono la credibilità, arrecano ai fedeli un “immenso profitto”:

«... l’immenso pro, che arrecano al popolo cristiano quei sacri predicatori, i quali dal pergamo discorrono ad ora ad ora su questo evidente merito, che ha la nostra fede ad essere da tutti anteposta a qualunque setta»¹⁴³.